LXX. „Esta alternativa disciplina ( habla del gobierno de la sede vacante ) se mantuvo hasta los siglos diez y once en que por la mayor union y prepotencia de los Canónigos de las cathedrales empezaron con exclusion de lo demas del clero á tratar los negocios juntamente con el Obispo á semejanza de lo que observó la congregacion de Presbíteros de los tres primeros siglo, y á hacer valer este mismo derecho arrogandose el gobierno en falta del Prelado, En lo qual prevalecieron mas cerca del siglo doce imitando á los Cardenales quando se reservaron como privativo con exclusion del clero de la ciudad el derecho de elegir los

Obispos. Con efecto, el derecho que egercen en la sede vacante nació en el siglo doce y segun aquella introduccion se formaron las Decretales de Gregorio IX. y Bonifacio VIII. Daré aqui originalmente el lugar como ofrecí en el número 64 que bien lo merece.

LXXI. *Delicata hæc est materia, ad quam penitius et cum fundamento inspiciendum, notandum est, variasse in hoc disciplinam in tribus primis ecclesiæ seculis. Episcopi ex monito sapientis: Omnia fac cum consilio et post factum non pœnitebis, omnia agebant cum suo presbyterio, præsertim civitatensi; factum inde ut decedente Episcopo hi continuarent administrationem, et quantum ex historia constat non nisi ea quæ moram non patiebantur expedirent. Seculo autem IV. dum cæpit exaltari ecclesia et hæreses invaluerant, ob diversa factionum studia et commoda privata electio diu sæpe dilata est, unde multæ turbæ, deordinationes et incommoda orta sunt, quæ res ansam dedit, ut presbyterio adempta sit administratio, et data viciniore Episcopo qui dicebatur visitator vel commendator, intercessor, interventor, non autem cardinalis. In Gallia tempore præcipue Carolingicorum cum consensu regis constituebatur Episcopus à Metropolitano, et dictus etiam est Provissor. Imperatores etiam, quia feuda dicebant vacare, sæpe se inmiscuere administratione sæcularium uti constat ex historia, quæ disciplina duravit usque ad seculum X. et XI. in quibus canonici Cathedralium ob mayorem unionem cum Episcopo et præpotentiam, cæperunt excluso reliquo clero negocia cum Episcopo vivente tractare, et hoc idem jus ad instar presbyterii trium primorum sæculorum Episcopo mortuo sibi arrogare, ad quod maxime pervenerunt circa seculum XII. dum ad imitationem Cardinalium, excluso reliquo clero civitatensi, jus eligendi private sibi reservarunt; jus ergo quod exercent sede vacante, desumendum est à seculo XII. et secundum praxim tunc temporis introductam conditæ sunt Decretales Gregorî IX. et Bonif. VIII.*